
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e 

commercio 

 

N. SC/692/CO N. 2646 Registro Generale 

 

 

Data 11 dicembre 2025 

 

 
 

 

OGGETTO: 

MANIFESTAZIONI DI PROMOZIONE COMMERCIALE E TURISTICA 2025 – 

CONCERTO DI SAN SILVESTRO – ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 

DELL’EVENTO – INDIVIDUAZIONE DEL FORNITORE E ASSUNZIONE 

DELL’IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 



 

MANIFESTAZIONI DI PROMOZIONE COMMERCIALE E TURISTICA 2025 – CONCERTO DI 
SAN SILVESTRO – ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELL’EVENTO – INDIVIDUAZIONE 
DEL FORNITORE E ASSUNZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA.  
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI EDUCATIVI CULTURALI SPORTIVI E 

COMMERCIO 
 
VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con Deliberazione C.C. n° 37 del 
13.06.1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 
parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale 
n. 20 del 20/12/2023 con cui è stato adottato il Regolamento Generale delle Entrate Comunali; 
 
RICHIAMATE: 
• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28/11/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2025/2027, nota 
di aggiornamento e suoi allegati; 
• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 20/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 
• La Deliberazione della Giunta Comunale n.101 del 30/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025/2027; 
 
VISTO l’atto sindacale n. registro 51 del 02/12/2024 prot. I. n. 24430 del 02/12/2024 di nomina del 
Responsabile del Settore III Servizi Sociali, Educativi, Culturali, Sportivi e Commercio, a decorrere 
dal 01/01/2025 al 31/12/2025, della Dott.ssa Silvia Rebattoni quale Responsabile di Settore e 
incaricato di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla disciplina degli 
incarichi di Elevata Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 per il Settore 
III Servizi Sociali, Educativi, Culturali, Sportivi e Commercio; 
 
DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, 
appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023, è il Responsabile del Servizio Commercio, Dott.ssa 
Giulia Avanzi; 

ATTESO che l’Amministrazione comunale ha approvato il programma delle manifestazioni che 
prevede lo svolgimento di una serie di attività di intrattenimento per vivacizzare gli ultimi mesi 
dell’anno, dando mandato al Servizio Commercio e Polizia Amministrativa di organizzare il 
calendario degli eventi; 

ACQUISITE le direttive dell’Amministrazione Comunale in merito all’organizzazione, per il giorno 
31 dicembre - FESTA DI SAN SILVESTRO - di un evento di musica e spettacolo per la cittadinanza 
tutta da svolgersi sui Giardini a Mare C. Colombo;  
 
ACCERTATO che il servizio atteso dall’Amministrazione non può essere eseguito da personale 
proprio e che è quindi necessario individuare un soggetto esterno all’Ente, che si faccia carico della 
gestione dell’intera manifestazione;  
 



CONSIDERATA l’opportunità di intraprendere un percorso di esternalizzazione del servizio di che 
trattasi mantenendo per l’anno in corso in capo all’Amministrazione parte degli adempimenti – 
quali ad esempio la gestione della safety e della security – demandando ad altro soggetto l’attività 
inerente l’ingaggio degli artisti, la loro accoglienza ed il pagamento della prestazione sia artistica 
che tecnica; 
 
RICHIAMATI:  

• Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m. e i. recante il Codice dei Contratti Pubblici 
con il quale si disciplinano le acquisizioni di lavori, beni e servizi da parte della Pubblica 
Amministrazione;  

• L’articolo 15 del predetto D.Lgs 36/2023 che dispone in merito all’individuazione, per ogni 
procedura per l’affidamento di un servizio, di un responsabile unico del progetto RUP per le 
fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione; 

 
VISTO che si intende:  

- procedere, così come previsto dal D.Lgs. n. 36/2023 e s.m. e i.  all’utilizzo delle piattaforme di 
approvvigionamento digitale di cui all’articolo 25 con le procedure riservate ai contratti sotto 
soglia di cui all’articolo 187; 

- che il contratto avverrà mediante corrispondenza secondo gli usi commerciali consistente in 
apposito scambio di lettere ovvero attraverso piattaforma di approvvigionamento digitale; 

 
ATTESO che il contraente deve possedere i seguenti requisiti:  

a. Iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio con un oggetto sociale 
congruente con quello della presente richiesta, vale a dire recante un preciso riferimento 
all’organizzazione di eventi, con condizione inderogabile che la ditta risulti attiva alla 
CCIAA 

b. Titolarità di polizza di assicurazione che copra tutti i rischi di responsabilità civile 
nell’ambito della gestione del servizio  

c. Possesso dei requisiti morali previsti all’articolo 10 della Legge 31/05/1965, n. 575 
(antimafia) 

d. Possesso del Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC – regolare e di data non 
anteriore a mesi quattro; 

 
DATO ATTO: 

• Che con lettera del 02/12/2025 é stata inoltrata tramite il portale “Acquisti in rete della 
Pubblica Amministrazione”, la trattativa diretta RDO 5871236 per l’affidamento del servizio 
di organizzazione di un evento di musica e spettacolo per la cittadinanza, in occasione della 
festività di San Silvestro 2025, alla ditta PHENOMENON SRL di Fontaneto d’Agogna – p.i. 
02260770033; 

• che l’importo presunto dell’appalto oggetto di offerta, è di euro 11.300,00= iva esclusa; 
 
ATTESO che il termine ultimo per la presentazione dell’offerta era individuato nel giorno 10 
dicembre 2025;  
 
RICHIAMATA l’offerta pervenuta nei termini indicati da parte della ditta PHENOMEN SRL di 
Fontaneto d’Agogna – p.i. 02260770033 – che riporta una offerta economica pari a Euro 11.300,00= a 
cui sommare Euro 1.130,00= per iva al 10%, così per un totale di Euro 12.430,00=; 
 
RITENUTO di provvedere all’affidamento del servizio e all’assunzione del relativo impegno di 
spesa; 



 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, le stazioni 
appaltanti possono procedere all’affidamento di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che – come nel caso di specie - siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
RILEVATA la possibilità di escludere preventivamente la predisposizione del DUVRI (documento 
unico di valutazione dei rischi) ai sensi dell’art. 26 D.Lgs n. 81/2008; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, qui assunta agli atti, sottoscritta dal sig. 
Cerutti Marco, in qualità di legale rappresentante della ditta PHENOMENON SRL di Fontaneto 
d’Agogna; 
 
RICHIAMATO il Durc protocollo INPS_47788422 del 10/10/2025 con scadenza il 07/02/2026 da 
cui risulta che la ditta PHENOMENON SRL di Fontaneto d’Agogna è regolare nei confronti 
dell’INPS e dell’I.N.A.I.L.;  
 
DATO ATTO che il CIG (codice identificativo di gara) relativo alla procedura di cui all’oggetto è   
B983161414; 
 
VISTO il D.Lgs 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs 267 del 18/08/2000; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di procedere all’affidamento del servizio di cui alla RDO 5871236 - per il servizio di 
organizzazione e gestione di un evento di musica e spettacolo in occasione della festività di 
San Silvestro 2025 - alla ditta PHENOMENON SRL di Fontaneto d’Agogna – p.i. 
02260770033 al prezzo di Euro 11.300,00= a cui sommare Euro 1.130,00= per iva al 10% così 
per un totale di Euro 12.430,00=;  
 

2. Di dare atto che l’attività sarà eseguita secondo i contenuti del documento descrittivo del 
servizio già sottoscritto per accettazione all’atto della presentazione dell’offerta economica e 
che si allega sub lettera a) al presente provvedimento;  

 
3. Di dare atto che l’impegno di spesa ammontante ad Euro 12.430,00= oneri compresi, sarà 

assunto sul Cap. 6700/20 SPESE PER INIZIATIVE TURISTICHE (FINANZIATO DA 
AVANZO VINCOLATO) Mis.07 – Progr. 01 – Tit. 1 – Macro 103 – Piano Fin V 
U.1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni del Bilancio 
pluriennale 2025/2027 - annualità 2025 – (esigibilità 2025); 
 

4. dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2025; 
 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Economico Finanziario per i 
successivi atti di competenza;  
 
 



6. Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’articolo 147 
bis del D.Lgs 267/2000 e s.m. e i. e dell’articolo 4, comma 4 del vigente Regolamento per la 
disciplina del funzionamento e dei controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013);  
 

7. di provvedere con successivo atto alla liquidazione della somma assegnata.  



IL RESPONSABILE SETTORE III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e 

commercio 

 

Data  11 dicembre 2025                           (  Silvia Rebattoni ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


